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GOBIERNO CENTRAL

Clasificacion Econémica del Financiamiento
Ley de Presupuesto 2025
Valores en RD$

| CUENTA DENOMINACION MONTO |

3.1 Fuentes financieras 350,990,390,000
3.1.2 Incremento de pasivos 350,990,390,000
3.1.2.2 Incremento de pasivos no corrientes 350,990,390,000
3.1.2.23 Colocacion de titulos valores de la deuda publica de largo plazo 244,776,260,000
3.1.2.2.3.1 Colocacién de titulos valores de la deuda publica interna de largo plazo 118,556,260,000
3.1.2.2.3.2 Colocacién de titulos valores de la deuda publica externa de largo plazo 126,220,000,000
3.1.2.2.4 Obtencion de préstamos de la deuda publica de largo plazo 106,214,130,000
3.1.2.2.4.2 Obtencion de préstamos de la deuda publica externa de largo plazo 106,214,130,000
3.2 Aplicaciones financieras 108,120,510,535
3.2.1 Incremento de activos financieros 5,117,721,882
3.2.1.2 Incremento de activos financieros no corrientes 5,117,721,882
3.2.1.23 Compra de acciones y participaciones de capital con fines de liquidez 5,117,721,882
3.2.1.2.3.2 Compra de acciones y participaciones de capital de instituciones publicas financieras 835,789,266
3.2.1.2.34 Compra de acciones y participaciones de capital de organismos e instituciones internacionales 4,281,932,616
3.2.2 Disminucién de pasivos 103,002,788,653
3.2.2.1 Disminucion de pasivos corrientes 103,002,788,653
3.2.2.1.1 Disminucion de cuentas por pagar de corto plazo 13,500,000,000
3.2.2.1.1.1 Disminucién de cuentas por pagar de internas corto plazo 10,000,000,000
3.2.2.1.1.3 Disminucién de ctas. por pagar internas de corto plazo deuda administrativa 3,500,000,000
3.2.2.1.5 Amortizacién de la porcidn de corto plazo de la deuda publica en titulos valores de largo plazo 32,727,768,220

Amortizacién de la porcidn de corto plazo de la deuda publica interna en titulos valores de largo

3.2.2.1.5.1 9,238,100,000
plazo

322152 Amortizacién de la porcidon de corto plazo de la deuda publica externa en titulos valores de largo 23,489,668,220
plazo

3.2.2.1.6 Amortizacién de la porcidn de corto plazo de la deuda publica en préstamos de largo plazo 56,775,020,433

32216.1 Amortizacion de la porcidn de corto plazo de la deuda publica interna en préstamos de largo 1,287,444,000
plazo

322162 Amortizacién de la porcidn de corto plazo de la deuda publica externa en préstamos de largo 55,487,576,433

plazo

Fuente : Sistema de Informacion de la Gestion Financiera (SIGEF)
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Nombre Proyecto

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE CREDITO PUBLICO
PROGRAMACION DE DESEMBOLSOS PROYECTOS DE INVERSION CON RECURSOS EXTERNOS 2025

Unidad Ejecutora

Acreedor

TOTAL DESEMBOLSOS
ESTIMADOS US$

TOTAL DESEMBOLSOS
ESTIMADOS RD$

0201 - PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Ciudad Mujer - OCI

Proyecto de Apoyo a la Consolidacién de un Sistema de Proteccion Social Inclusivo en Republica Dominicana

Proyecto de apoyo ala Implementacion de las Estrategias del Programa Supérate y el del

P "

alaAgenda de gridad en Rep. Dom.
Apoyo AL Programa Nacional De Vivienda Republica Dominicana
Proyecto Resilienciay Respuesta a Emergencia Banco Mundial
Proyecto Monorriel de Santiago de los Caballeros

0205 - MINISTERIO DE HACIENDA
Mejora de la Eficacia de la Adm. Tributaria y del Control del Gasto Publico
Mejora de la Eficacia de la Adm. Tributaria y del Control del Gasto Publico

P "

alaAgenda de gridad en Rep. Dom.

SALUD PUBLICAY. SOCIAL

0207 -

Proyecto Mejoramiento Agua Potable Moca y Gaspar Hemandez

Ampliacién Acueducto Oriental, Barrera de Salinidad

Proyecto de Saneamiento Universal en Localidades Costeras y Turisticas de la Rep . Dom -Fase 1

Proyecto Fortalecimiento del Sistema Nacional de Salud Publica de la Republica Dominicana

0209 - MINISTERIO DE TRABAJO

Programa Sistema Flexible de Empleo (RD - TRABAJA)

0210 - MINISTERIO DE AGRICULTURA

Gestion de la parte Altay Media de la Cuenca del Rio Yaque Del Norte en la Vertiente Norte de la Cordillera Central - Plan Sierra il

yel Desarrollo de la "
Plan de apoyo y Financiamiento al Pequerio y Mediano Productor
Programa de Financiacion de Inversiones Sostenibles en Sector Agricola
Programa de Financiacion de Inversiones Sostenibles en el Sector Agricola
0211 - MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES
Proyecto de Mejoramiento de Obras Piblicas para Reducir el Riesgo de Desastres
Ampliaci6n Metro de Santo Domingo US$ 110 MM
Ampliaci6n y Rehabilitacion Puerto de Manzanillo, Fase |
Programa de Transformacion Digital en la Republica Dominicana
Proyecto de Construcién de a Linea 2-C del metro de Santo Domingo
Proyecto de Mejoramiento de la Infraestructura Vial
0213 - MINISTERIO DE TURISMO
Proyecto de Desarrollo Turistico Integral de la Ciudad Colonial, Fase I

Proyecto de Gestion Costera Sostenible

0218- MEDIO Y ES

Proyecto de Agricultura Resiliente y Gestién Integrada de Recursos Hidricos en Cuencas Yaque del Nortey O:

Proyecto C de las Obras C: delaPresa
Programa de Gestién Integral y Sostenible de Residuos Sélidos en el Gran Santo Domingo

Programa de Modernizacion para el sector de Agua Potable y Saneamiento (APS)

0220- , PL Y DESARROLLO

Proyecto de Inclusion Productiva y Resiliciencia de Familias Rurales Pobres, Pro-Rural Inclusivo
Proyecto de Apoyo al Desarrollo Econdmico Rural de la Juventud (Pro-Rural Joven)

Programa de Modernizacion para el sector de Agua Potable y Saneamiento (APS)

Proyecto Resiliencia y Respuesta a Emergencia Banco Mundial

0221 - MINISTERIO DE ADMINISTRACION PUBLICA

Proyecto de Fortalecimiento del Servicio Civil de la Republica Dominicana

Proyecto de Apoyo a la al Plan de Reforma del Estado

0222 - MINISTERIO DE ENERGIA Y MINAS
Programa de Expansion de Redes y Reduccion de Pérdidas Técnicas Eléctricas en Distribucion
Programa de Eficiencia Energética

0223 - MINISTERIO DE LAVIVIENDA, HABITATY EDIFICACIONES (MIVHED

Proyecto de Mejoramiento de Obras Piblicas para Reducir el Riesgo de Desastres

Proyecto Fortalecimiento del Sistema Nacional de Salud Publica de la Republica Dominicana

0999 DE OBL DEL
de Los Sists Distribucién
Programa de de los Sists
TOTAL GENERAL

Republica Dominicana
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GCPS

SUPERATE

SUPERATE

CGRD

MINPRE através de Fonvivienda

MINPRE

MINPRE a través de FITRAM

DGl

MH

MH

INAPA

CAASD

INAPA

T

MA/PLAN SIERRA

MA

MA

MA

MA

MOPC

OPRET

MOPC

INDOTEL

OPRET

MOPC

MITUR

MITUR

INDRHI

INDRHI

MMARN

INDRHI

MEPYD

MEPYD

MEPYD

MEPYD

MIVHED

MIVHED

EDEESTE

EDENORTE

BID

BID

BIRF

BID

BIRF

BIRF

CITIy BNP Paribas

BID

BID

BID

BIRF

BID

BIRF

BID

BID

BCIE

BID

BID

BID

BCIE

BID

BID

BID

BIRF

BCIE

BID

BIRF

FIDA

FIDA

BIRF

BIRF

BID

BIRF

BID

BID

BIRF

OFID

OFID

176,540,426

200,000

5,000,000

6,000,000

1,500,000

250,000

3,590,426

160,000,000

7,617,951

572,404

45,547

7,000,000

45,400,000

6,000,000

12,400,000

22,000,000

5,000,000

5,500,000

5,500,000

49,000,000

4,000,000

12,000,000

1,000,000

25,600,000

6,400,000

266,609,080

6,500,000

30,343,680

47,765,400

17,000,000

115,000,000

50,000,000

18,542,149

18,000,000

542,149

49,713,768

10,000,000

27,000,000

10,000,000

2,713,768

10,269,267

3,233,993

800,000

4,562,524

1,672,750

3,869,871

2,500,000

1,369,871

37,139,521

36,000,000

1,139,521

7,083,062

3,760,419

3,322,642

5,714,905

4,008,589

1,706,316.00

683,000,000

11,141,466,285

12,622,000.00

315,550,000.00

'378,660,000.00

94,665,000.00

15,777,500.00

226,591,784.86

10,097,600,000.00

480,768,899

36,124,419.60

2,874,479.37

441,770,000.00

2,865,194,000

'378,660,000.00

782,564,000.00

1,388,420,000.00

315,550,000.00

347,105,000

347,105,000.00

3,092,390,000

252,440,000.00

757,320,000.00

63,110,000.00

1,615,616,000.00

403,904,000.00

16,825,699,039

410,215,000.00

1,914,989,644.80

3,014,474,394.00

1,072,870,000.00

7,257,650,000.00

3,155,500,000.00

1,170,195,023

1,135,980,000.00

34,215,023.39

3,137,435,921

631,100,000.00

1,703,970,000.00

631,100,000.00

171,265,921.20

648,093,450

204,097,314.64

50,488,000.00

287,940,883.33

105,567,252.50

244,227,559

157,775,000.00

86,452,559.44

2,343,875,148

2,271,960,000.00

71,915,148.22

447,012,020

237,320,066.44

209,691,953.66

360,667,655

252,982,051.79

107,685,602.76

43,104,130,000
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Grafico 1. Composicion de las Fuentes Financieras del Gobierno Central por Fuente de
Financiamiento
(Valores en RD$)

232,434,130,000

118,556,260,000

CREDITO EXTERNO CREDITO INTERNO

Fuente: SIGEF
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Grafico 2. Distribucion Economica de las Fuentes Financieras del Gobierno Central

Obtencion de préstamos
de la deuda publica de

largo plazo

30.3%

Colocacion de titulos
valores de la deuda
publica de largo plazo

69.7%

Fuente: SIGEF
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Grafico 3. Composicion de las Aplicaciones financieras del Gobierno Central por Fondo
(Valores en RDS)

85,468,922,745
22,651,587,790

CREDITO EXTERNO FONDO GENERAL

Fuente: SIGEF



8G¢

Grafico 4. Distribucion Economica de las Aplicaciones Financieras del Gobierno
Central

Incremento de activos
' financieros
4.7%

Fuente: SIGEF



